
 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад №175» 

(МБДОУ № 175) 

 
 

ПРИКАЗ 

 

09.01.2025          № 001 

 

О назначении ответственного лица  

по профилактике коррупционных  

и иных правонарушений в МБДОУ № 175 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» (ред. от 02.10.2017), Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 

«О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействию коррупции», Областным законом от 12.05.2009 N 218-ЗС "О противодействии 

коррупции в Ростовской области" (ред. от 05.12.2016 N 715-ЗС), ст.179 Бюджетного кодекса РФ, 

Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.09.2015 № ВК-2227/08 

«О недопущении незаконных сборов денежных средств», в соответствии с Приказом Управления 

образования города Ростова-на-Дону от 26.12.2017 г. № УОПР-774-л «О мерах по 

противодействию коррупции в сфере образования», Планом мероприятий по противодействию 

коррупции в МБДОУ № 175 на 2024 год, в целях совершенствования работы по профилактике 

коррупционных и других правонарушений, противодействию возникновения коррупциогенных 

факторов при оказании образовательных услуг в МБДОУ № 175 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Возложить ответственность за организацию работы по противодействию коррупции в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении города Ростова-на-Дону 

«Детский сад № 175» на заведующего МБДОУ № 175 Садко И.А.  

2. Назначить заместителя заведующего по АХР МБДОУ №175 Семешину И.В. ответственным за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений в дошкольном учреждении.  

3. В своей работе ответственный по противодействию коррупции руководствуется требованиями 

законодательства Российской Федерации в области антикоррупционной безопасности, 

локальными правовыми актами учреждения, а также Функциональными обязанностями 

ответственного лица по противодействию коррупции. 

4. Создать Комиссию по урегулированию конфликтов в МБДОУ № 175 в следующем составе:  

Семешина И.В.- председатель;  

Киселева О.А.- председатель ПК МБДОУ № 175, секретарь 

Доманова Ю.А.- методист  

Харазия Т.Н. – делопроизводитель 

Дробушко Н.Е. – старший воспитатель 

5. Принять к обязательному и неукоснительному исполнению Положение о комиссии по 

урегулированию конфликта интересов в МБДОУ № 175.  

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

Заведующий МБДОУ                                                  И.А. Садко 

 

 

 



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад №175» 

(МБДОУ № 175) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

09.01.2025                № 002 
 

  

Об организации работы   

по противодействию коррупции        

  

 В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», протоколом заседания комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в Ростовской области от 26.11.2018 № 3, в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,  в целях противодействия коррупции в деятельности МБДОУ 

№175 

                                               

                                                       ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

Пролонгировать: 

1.  Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 

МБДОУ № 175 (приложение № 1). 

2. Кодекс профессиональной этики и служебного поведения работников МБДОУ № 175 

(приложение № 2). 

3. Перечень должностей МБДОУ № 175, замещение которых связано с коррупционными 

рисками (приложение № 3). 

4. Порядок уведомления в МБДОУ № 175 , о  фактах обращения в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений (приложение № 4).  

5. Программа противодействия коррупции  в МБДОУ №175  

6.  Антикоррупционный стандарт закупочной деятельности МБДОУ детского сада № 

175 (приложение № 5)   

7. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на 2025 год 

(приложение № 6) 

8. Делегировать полномочия по вопросам противодействия коррупции: Семешиной 

Ирине Валерьевне- заместителю заведующего по АХР 

9. Бухгалтерам МБДОУ № 175, при заключении договоров, связанных с 

хозяйственной деятельностью детского сада включать стандартную 

антикоррупционную оговорку, допускающую недопустимость совершения каких-

либо коррупционных действий при исполнении сторонами (приложение 6)  

10. Ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 

МБДОУ ознакомить работников с локальными актами 

11. Обеспечить размещение настоящего приказа с приложениями на официальном сайте 

учреждения в установленном порядке. 

12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                   И.А.Садко 

 

 



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад №175» 

(МБДОУ № 175) 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

09.01.2025 г.          № 003 

 

Об исполнении действующего законодательства  

в части привлечения и использования  

благотворительных средств  

 

В соответствии с действующим законодательством к компетенции образовательного 

учреждения относится привлечение внебюджетных средств. Процедура привлечения и 

использования данных средств регламентируется следующими документами:  

- привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной уставом образовательного 

учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных средств (ст.32 п.2 Закона 

Российской Федерации «Об образовании», Федерального закона от 11.08.1995 № 135 «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях»:  

- образовательное учреждение вправе привлекать в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, дополнительные финансовые средства за счет предоставления платных 

дополнительных образовательных и иных предусмотренных уставом образовательного 

учреждения услуг, а также за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и 

(или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) юридических лиц (ст. 41 п.8 

Закона РФ «Об образовании»).  

В соответствии со ст. 582 ГК РФ пожертвованием признается дарение вещи и права в 

общеполезных целях. Пожертвования могут делаться гражданам, лечебным,  воспитательным, 

учебным учреждениям и др. субъектам гражданского права.  

Юридическое лицо, принимающее пожертвование, должно вести обособленный учет всех 

операций по использованию пожертвованного имущества.  

Согласно инструктивному письму Министерства общего и профессионального образования РФ от 

15.12.1998 № 57, в целях обеспечения уставной деятельности образовательных учреждений 

возможно привлечение финансовых средств благотворителей, в том числе и родителей, которые в 

данном случае становятся благотворителями.  

Внесение денежных средств (пожертвований) физическими (или) юридическими лицами, в 

том числе родителями (законными представителями) обучающихся (воспитанников) 

осуществляется только на добровольной основе, целевым назначением на расчетный счет 

образовательного учреждения.  

На основании приказа Министерства общего и профессионального образования РО от 

10.07.1999 № 1056 «О порядке привлечения и использования благотворительных средств в 

образовательных учреждениях Ростовской области» возможно обращение к юридическим и 

физическим лицам с просьбой об оказании благотворительной помощи образовательному 

учреждению, которое может исходить как от руководителя учреждения и его заместителей, так и 

уполномоченных на то работников, а также представителей общественности.  

В соответствии с Указом Президента РФ от 31.08.1999 № 1134 «О дополнительных мерах по 

поддержке общеобразовательных учреждений в Российской Федерации», во исполнение 

постановлений Мэра г. Ростова-на-Дону от 16.05.2000 № 1115 «О дополнительных мерах по 

поддержке муниципальных образовательных учреждений г. Ростова-на-Дону» в образовательных 



учреждениях создаются такие формы самоуправления как Попечительские советы, деятельность 

которых направлена не только на привлечение дополнительных внебюджетных средств, но и на 

общественно-государственный контроль за их использованием, а также решения стратегических 

направлений развития образовательных учреждений. Во исполнение приказа Муниципального 

учреждения «Управление образования города Ростова-на-Дону» № 854 от 20.12.2010 «Об 

исполнении действующего законодательства в части привлечения и использования 

благотворительных средств в образовательных учреждениях всех типов и видов г. Ростова-на-

Дону», в целях повышения ответственности всех сотрудников МБДОУ № 175 и исключения 

неправомерных действий по сбору денежных средств с родителей воспитанников  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заведующему МБДОУ № 175 Садко И.А.:  

1.1. Взять под личный контроль деятельность всех сотрудников МБДОУ № 175 по исполнению 

действующего законодательства в части привлечения и использования средств благотворителей;  

1.2. Обеспечить исполнение постановления Мэра г. Ростова-на-Дону от 16.05.2000 № 1115 «О 

дополнительных мерах по поддержке муниципальных образовательных учреждений г. Ростова-на-

Дону»;  

1.3. Предупредить всех сотрудников МБДОУ № 175 о персональной ответственности за 

нарушение процедуры привлечения и использования благотворительных средств;  

1.4. Руководствоваться в своей деятельности по привлечению внебюджетных средств: ст. ст. 32.,41 

Закона РФ «Об образовании», ст. 582 ГК РФ, Указом Президента РФ от 31.08.1999 № 1134 «О 

дополнительных мерах по поддержке общеобразовательных учреждений в Российской 

Федерации», приказом Министерства общего и профессионального образования РО от 10.07.1999 

№ 1056, постановлением Мэра г. Ростова-на-Дону от 16.05.2000 № 1115;  

1.5. Не допускать взимание с родителей (законных представителей) воспитанников каких-либо 

вступительных взносов.  

1.6. Довести настоящий приказ до сведения всех сотрудников МБДОУ № 175 

 

2. Всем сотрудникам МБДОУ № 175 в своей деятельности руководствоваться действующим 

законодательством в части привлечения и использования благотворительных средств в 

образовательном учреждении, запрещено при проведении праздников, развлечений, при 

организации фото-видео съемках, подарочных наборов взимать наличные средства родителей.  

Любые желаемые дополнительные услуги, заявленные родителями, регламентируются решением 

родительского собрания, добровольным и единогласным согласием всех родителей с личной 

подписью согласия в протоколе родительского собрания. Оплата услуг за счет добровольных 

благотворительных средств осуществляется исключительно по квитанциям через расчетный счет 

МБДОУ. Организации, привлекаемые к оказанию дополнительных услуг, должны иметь лицензию 

на право ведения деятельности в образовательных учреждениях, подарочные наборы должны 

иметь санитарные и ветеринарные сертификаты.  

 

3.Возложить персональную ответственность на каждого сотрудника МБДОУ № 175 за исполнение 

настоящего приказа. 

 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Заведующий                                                   И.А.Садко 

 

 

 

 



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад №175» 

(МБДОУ № 175) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

09.01. 2025 г.          № 004 

 

                                                                                                                                   

О противодействии коррупции  

в сфере образования 

  

     В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», в соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Областным законом от 12.05.2009 

N 218-ЗС "О противодействии коррупции в Ростовской области" (ред. от 30.07.2013 N 1165-ЗС)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Запретить сбор любых денежных средств на территории МБДОУ.  

2. Осуществлять привлечение добровольных благотворительных денежных средств и 

материальных ценностей строго в соответствии с действующим законодательством и на 

добровольной основе, на основе личного добровольного заявления, договора благотворительной 

помощи, акта приема-передачи.  

3. Систематически осуществлять контроль взаимодействия МБДОУ с советом родителей в части 

правомерности и обоснованности привлечения пожертвований на нужды образовательного 

учреждения с целью исключения случаев взимания наличных денежных средств и материальных 

ценностей с родителей воспитанников, недопущения противоправных действий при 

осуществлении финансово-хозяйственной деятельности ДОУ.  

4. Оплату всех добровольных благотворительных услуг/средств осуществлять через расчетный 

счет МБДОУ № 175  

5. Провести организационную работу с советом родителей МБДОУ № 175 с целью побуждения их 

к регистрации в качестве юридических лиц - некоммерческих организаций с открытием 

банковского счета для зачисления добровольных целевых пожертвований спонсоров, родителей 

(законных представителей) воспитанников.  

6. Ознакомить всех сотрудников ДОУ с федеральным и областным законодательством о 

противодействии коррупции персонально под роспись.  

7. Обеспечивать постоянный контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных 

средств.  

8. Провести родительские собрания во всех возрастных группах, на которых осветить вопросы 

изложенные в приказе.  

9. Исполнение приказа и персональная ответственность возлагается на каждого сотрудника 

МБДОУ.  

10. Инспектору по кадрам Харазия Т.Н.  довести настоящий приказ до сведения всех работников 

под подпись.  

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Заведующий                                                   И.А.Садко 

 

 

 



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад №175» 

(МБДОУ № 175) 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

09.01. 2025 г.          № 005 

 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по противодействию коррупции  

в МБДОУ № 175 на 2025 год  

 

 

     Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», в целях создания и внедрения организационно-правовых механизмов, нравственно-

психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в МБДОУ 

№ 175 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБДОУ № 175 на 2025 год 

(Приложение 1).  

2. Ответственной за работу по профилактике и противодействию коррупции в МБДОУ 

 № 175 Семешиной И.В.. ознакомить работников МБДОУ с Планом под личную роспись. 

3. Разместить План на официальном сайте МБДОУ.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Заведующий МБДОУ                                                            Садко И.А.     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад №175» 

(МБДОУ № 175) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

09.01.2025           № 006 

 

Об установлении ограничений, запретов  

и возложений обязанностей на работников 

в МБДОУ 175 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Областным законом от 12.05.2009 N 218-ЗС "О противодействии коррупции в 

Ростовской области" (ред. от 30.07.2013 N 1165-ЗС), постановлением Администрации города 

Ростова-на-Дону от 28.09.2015 № 882 «Об утверждении муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в городе Ростове-на-Дону» в соответствии с Приказом Управления 

образования города Ростова-на-Дону от 15.12.2015 № 1260 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Всем категориям работников МБДОУ №175 категорически запрещается взимать наличные 

средства и материальные ценности с родителей воспитанников. 

2. Заместителю заведующего по АХР МБДОУ №175 Семешиной И.В. провести совещание с 

педагогическими работниками МБДОУ №175 по вопросам исполнения плана противодействия 

коррупции в сфере образования и соблюдения законности при привлечении добровольных 

пожертвований родителей в срок до 12.02.2024 г. 

3. Осуществлять взаимодействие с Родительским комитетом МБДОУ №175 в части 

правомерности и обоснованности привлечения пожертвований на нужды образовательного 

учреждения в законном порядке с целью исключения случаев взимания работниками МБДОУ 

№175 наличных денежных средств и материальных ценностей с родителей воспитанников. 

Ответственный – заведующий МБДОУ №175 И.А. Садко 

                        - заместитель заведующего по АХР И.В. Семешина 

                       - методист Ю.А.Доманова 

4. Своевременно информировать МКУ ОО Советского района о выявленных фактах взимания 

работниками МБДОУ №175 наличных денежных средств и материальных ценностей с родителей 

воспитанников. Срок – постоянно. 

               Ответственный – заведующий МБДОУ №175 И.А. Садко 

Ответственность за исполнение приказа возложить на работников МБДОУ №175. 

Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий  МБДОУ №175___________________ И. А. Садко  

consultantplus://offline/ref=0B96AFA89B43204CB23AE428AEC647CC472F92E9DC3842003BF24040B74AC13467B0284891B978B79DA0BBtEnAM
consultantplus://offline/ref=AE5AEAB5463DCD786109766DEAEBD6227E54421C52F10F4800E6E5CA7D89AB6B42044ED26D9696EAAABBF3y8p2I
consultantplus://offline/ref=0B96AFA89B43204CB23AE428AEC647CC472F92E9DD374A0532F24040B74AC13467B0284891B978B79DA1B9tEn6M


 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад №175» 

(МБДОУ № 175) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

09.01.2025           № 007 

 

 

О мерах по усилению  

антикоррупционной деятельности  

в МБДОУ №175 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Областным законом от 12.05.2009 N 218-ЗС "О противодействии коррупции в 

Ростовской области" (ред. от 30.07.2013 N 1165-ЗС), постановлением Администрации города 

Ростова-на-Дону от 28.09.2015 № 882 «Об утверждении муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в городе Ростове-на-Дону» в соответствии с Приказом Управления 

образования города Ростова-на-Дону от 15.12.2015 № 1260 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Изучить нормативно-правовую базу Правительства РФ. 

2. Создать (усовершенствовать), уголки по антикоррупции, на которых разместить стенды: 

- с нормативно-правовыми документами, регламентирующими деятельность учреждения 

(лицензия, свидетельство об аккредитации, устав и т.д.) 

- с нормативными актами о режиме работы учреждения, процедуре приема в 

образовательное учреждение, другие локальные акты и положения, 

обеспечивающие прозрачность нормативной базы. 

- график и порядок приема граждан заведующей учреждения по личным вопросам 

- опечатанный ящик, журнал по обращениям граждан в доступном месте. 

3. Ввести в действие план антикоррупционной деятельности МБДОУ №175 на 2024 год. 

4. Назначить ответственных лиц, наделенных функциями по предупреждению коррупционных 

действий в ДОУ. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий  МБДОУ №175 ___________________ И. А. Садко 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0B96AFA89B43204CB23AE428AEC647CC472F92E9DC3842003BF24040B74AC13467B0284891B978B79DA0BBtEnAM
consultantplus://offline/ref=AE5AEAB5463DCD786109766DEAEBD6227E54421C52F10F4800E6E5CA7D89AB6B42044ED26D9696EAAABBF3y8p2I
consultantplus://offline/ref=0B96AFA89B43204CB23AE428AEC647CC472F92E9DD374A0532F24040B74AC13467B0284891B978B79DA1B9tEn6M


 

 

 

 

 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад №175» 

(МБДОУ № 175) 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

09.01.2025                                                                                                         №  008                                                                                                 

                                                                                                                                   

 

О пролонгировании  Правил  

обмена деловыми подарками   

и знаками делового гостеприимства  

  

На основании Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О 

противодействии коррупции» (ред. 03.04.2017), во исполнении Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (гл.1.ст.2.п.33., гл.5.ст.47,48) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Пролонгировать Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 

(приложение № 1)  

2. Ответственной за работу по профилактике и противодействию коррупции заместителя 

заведующего по АХР МБДОУ №175 Семешину И.В.  ознакомить работников МБДОУ № 

175 с Правилами обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства под 

роспись.  

3. Всем категориям работников МБДОУ №175 при осуществлении своих трудовых функций 

неукоснительно соблюдать Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства в МБДОУ №175. 

4. Неисполнение работниками МБДОУ №175 настоящих Правил считать основанием для 

применения мер дисциплинарного, административного, уголовного и гражданско-

процессуального характера. 

5. Данные Правила вступают в силу с 10.01.2025 года и действуют до принятия новых. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  

Заведующий  МБДОУ №175___________________ И. А. Садко 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад №175» 

(МБДОУ № 175) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

09.01.2025                                                                                                         № 009                                                                                                         

 

 

О пролонгировании  перечня должностей,  

замещение которых связано  

с коррупционными рисками  

  

       В целях реализации статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», руководствуясь нормами, установленными разделом III Указа 

Президента РФ от 18.05.2009 № 557 (изм. 21.12.2020 г.) для осуществления контроля исполнения 

коррупционно-опасных функций МБДОУ № 175  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Пролонгировать Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными 

рисками (приложение).  

2.  Ответственному за работу по профилактике и противодействию коррупции в заместителя 

заведующего по АХР МБДОУ №175 Семешиной И.В.  ознакомить заинтересованных работников с 

указанным Перечнем.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  

  

Заведующий  МБДОУ № 175                                  И. А. Садко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад №175» 

(МБДОУ № 175) 

 

 

 

Приказ 

 

 

09.01.2025                                                                                                              №  010                                                                                                        

 

 

О пролонгировании   

оценки коррупционных рисков 

  

На основании Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О 

противодействии коррупции», для обеспечения эффективного противодействия коррупции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Пролонгировать Оценку коррупционных рисков деятельности МБДОУ №175  (прилагается).  

2. Ответственной за работу по профилактике и противодействию коррупции заместителя 

заведующего по АХР МБДОУ №175 Семешиной И.В.  ознакомить работников МБДОУ № 175 с 

настоящим приказом под роспись.  

3. Ответственность за выполнение приказа возложить на работников МБДОУ №175 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  

Заведующий  МБДОУ №175 ___________________ И. А.Садко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад №175» 

(МБДОУ № 175) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

09.01.2025                                                                                                           №  011                                                                                                       

 

 

О пролонгировании  ограничений, запретов  

и возложения обязанностей на работников 

учреждения в целях предупреждения коррупции 

  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 

«О противодействии коррупции» (ред. 09.01.2023), Областным законом от 12.05.2009 № 218-ЗС «О 

противодействии коррупции в Ростовской области», в целях совершенствования работы по 

профилактике коррупционных и других правонарушений, противодействию возникновения 

коррупциогенных факторов при оказании образовательных услуг в МБДОУ №175 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Пролонгировать «Установление ограничений, запретов и возложения обязанностей на 

работников МБДОУ №175», в целях предупреждения коррупционных проявлений в МБДОУ №175 

(приложение № 1).  

2. Ответственному за работу по профилактике и противодействию коррупции заместителя 

заведующего по АХР МБДОУ №175 Семешиной И.В. ознакомить работников МБДОУ № 175 с 

настоящим приказом под роспись.  

3. Ответственность за выполнение приказа возложить на работников МБДОУ №175. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Заведующий  МБДОУ № 175 ___________________ И. А. Садко  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад №175» 

(МБДОУ № 175) 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

09.01.2025                                                                                                                  №  012 

 

О пролонгировании   

антикоррупционной политики  

МБДОУ №175 на 2025 год 

 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О 

противодействии коррупции» (ред. 09.01.2023), для обеспечения эффективного противодействия 

коррупции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Пролонгировать антикоррупционную политику МБДОУ №175 на 2025 год. (приложение 1).  

2. Антикоррупционный стандарт деятельности МБДОУ № 175 в сфере осуществления закупок. 

(приложение 2) 

3. Ответственному за работу по профилактике и противодействию коррупции заместителя 

заведующего по АХР МБДОУ №175 Семешиной И.В. ознакомить работников МБДОУ № 

175 с настоящим приказом под роспись и обеспечить размещение настоящего приказа и 

принципов антикоррупционной политики на официальном сайте учреждения в 

установленном порядке.  

4. Главному бухгалтеру ознакомить с положениями Антикоррупционного стандарта 

закупочной деятельности МБДОУ № 175 всех работников бухгалтерской службы, членов 

единой комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнения работ и оказания 

услуг для муниципальных нужд. 

5. Ответственность за выполнение приказа возложить на работников МБДОУ №175 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

     Заведующий  МБДОУ №175 ___________________ И. А. Садко 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-18T10:20:40+0300
	Садко Ирина Андреевна




